keiten. ALSO unterliegt Zinsrisiken vor allem in EUR, CHF und
DKK.

Das Zinsmanagement erfolgt zentral. Zinssatzrisiken aus kurzfris-
tigen Verbindlichkeiten werden nur teilweise abgesichert, womit
ein wesentlicher Anteil der verzinslichen Finanzverbindlichkeiten
Zinssatzschwankungen ausgesetzt bleibt.

Unter Berücksichtigung der gegebenen und der geplanten Schul-
denstruktur werden, falls notwendig, Zinsderivate eingesetzt, um
die vom zentralen Treasury empfohlenen und vom Management
freigegebenen Bandbreiten einzuhalten. Da ALSO sowohl über fix
als auch über variabel verzinsliche Finanzinstrumente verfügt,
können Zinsrisiken sowohl aus einem Anstieg als auch einem
Sinken der Zinssätze am Markt resultieren.

SENSITIVITÄTSANALYSE

Zinsänderungsrisiken werden anhand von Sensitivitätsanalysen
abgebildet. Diese Sensitivitätsanalysen legen die Effekte von
Änderungen der Marktzinssätze auf variablen, ungesicherten Zin-
saufwendungen und Zinserträgen sowie auf das Eigenkapital dar,
sofern alle anderen Parameter konstant bleiben.

Die Veränderung des Zinsniveaus hat Einfluss auf die Bewertung
und die Effektivität der Absicherungsinstrumente und hat somit
einen Einfluss auf das Eigenkapital und das Finanzergebnis. Wäre
das Marktzinsniveau zum 31. Dezember 2016 bzw. 2015 um 100
Basispunkte höher/niedriger gewesen, hätte das folgenden Ein-
fluss gehabt:

133

ALSO Geschäftsbericht 2016 FINANZBERICHT

ZINSSATZSENSITIVITÄT�2016

eur 1 000 Einfluss auf das Finanzergebnis Einfluss auf das Eigenkapital

Marktzinsniveau +100 bps – 3 292 2 919

Marktzinsniveau – 100 bps – 619 – 2 919

ZINSSATZSENSITIVITÄT�2015

eur 1 000 Einfluss auf das Finanzergebnis Einfluss auf das Eigenkapital

Marktzinsniveau +100 bps – 4 834 + 4 232

Marktzinsniveau – 100 bps – 3 048 – 1 959

Da sich das Marktzinsniveau 2016 leicht negativ bzw. 2015 bei
nahezu 0 Prozent befunden hat, würden die Finanzierungskosten
bei einer Reduktion von – 100 bps nicht weiter sinken. Die von
ALSO verwendeten Absicherungsinstrumente, die nach IFRS
 ineffektiv sind (  siehe Ziff. 6.2) würden sogar zusätzlich das
Finanz ergebnis belasten. Es handelt sich hierbei um einen rein
bewertungstechnischen Effekt, der zu keinem Mittelabfluss für
ALSO führt.

Diese Berechnung beruht auf der Annahme, dass der zum jewei-
ligen Stichtag in Anspruch genommene Betrag im Wesentlichen
dem durchschnittlich über das Geschäftsjahr in Anspruch genom-